
Pravidla společenského chování - ETIKETA 
návštěva restaurace, pracovní oběd 

 
 
 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: říjen 2012 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.4 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  říjen 2012 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Prezentace si klade za cíl obeznámit studenty se zásadami společenského chování souvisejícího s 
návštěvou restaurace a pracovního obědu. Součástí je ověřovací část. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



Návštěva restaurace 

při vstupu muž nejprve podrží ženě(hostu, osobě 

společensky starší) dveře a nechá ji projít, přičemž žena 

(host) zůstane stát a nejde dále, dokud hostitel dveře 

nezavře. 
 

do restaurační místnosti vstupuje muž jak první, poté 

odebere ženě (hostu) kabát a spolu se svým jej předá 

zaměstnanci restaurace nebo obsluze šatny. 
 

při odchodu vyzvedává muž (hostitel)kabáty a pomáhá do 

kabátu ženě (hostu). 

  

v lepším podniku doprovází hosty ke stolu číšník – nejprve 

jej následuje žena, za ní jde muž. 



Návštěva restaurace 

pokud si vybereme částečně obsazený stůl, nebo jsme-li 

uvedeni ke stolu, u něhož již sedí hosté, je slušné se zeptat, 

zda si smíme přisednout. 

 

muž čeká, až si dáma vybere místo, poté jí odsune židli, 

nechá ji posadit, židli jí přisune a pak se teprve sám posadí. 

 

je-li k dispozici pouze jeden jídelní lístek, nejprve si vybírá 

žena (host). 

 

pokud jsme pozváni, nevybíráme si nejdražší ani 

nejlevnější jídlo, držíme se cenového středu. 

 



Návštěva restaurace 

muž (hostitel) vybírá víno, předem se ovšem poradí se 

ženou (hostem), hostitel také víno ochutnává – odmítnou je 

lze jen ve skutečně oprávněném případě. 

 

žena dává pokyn k zahájení jídla, jíst začínají všichni 

současně, výjimkou je situace, kdy nejsou všichni současně 

obslouženi. 

 

hovoříme tlumeně, na obsluhu hlasitě nepokřikujeme. 

 

platí ten, kdo inicioval pozvání nebo jedná-li se o přátelský 

oběd, každý sám za sebe. 

 

 

 



Návštěva restaurace 

Důležité je předem se dohodnout na formě placení, aby 

nedošlo k trapné situaci; 

 

Není vhodné se o čemkoliv  přít s obsluhujícím 

personálem, nesrovnalosti řešíme decentně mimo pozornost 

ostatních hostů. 



Pracovní oběd 
business lunch: slouží k projednání obchodních záležitostí v 

neformálním prostředí.  Proto se volí lehká jídla a alkohol vůbec 

nebo jen v omezené míře;  

 

Pokud se ho účastní méně osob v restauraci, necháme výběr 

jídla na hostech samotných;  

 

Oběd zahajuje hostitel, případně pozvaná žena, která jako první 

připíjí hostům; 

 

 Během jídla je nezdvořilé hovořit o pracovních 

záležitostech! To je možné buď při aperitivu nebo až po jídle při 

kávě;  

 

Doba trvání 90 min., max. dvě hodiny, počet účastníků co 

nejmenší, nejvýše 12 osob.  



Ověření 
1. Rozhodněte, zda jsou uvedené výroky pravdivé, či nikoliv: 

1. Do restaurace vchází první vždy žena. 

2. V lepších restauracích mají jídelní lístky pro ženy bez cen. 

3. Platí ten, kdo inicioval pozvání nebo jedná-li se o přátelský 

oběd, každý sám za sebe. 

4. Pokud si chceme přisednout k obsazenému stolu, dovolujeme 

se pouze v případě, že u něho sedí starší lidé. 

5. Z restaurace odchází první ten, kdo inicioval pozvání. 

6. Během oběda s kamarádem/kamarádkou je neslušné hovořit o 

pracovních záležitostech. 

7. Na pracovním obědě se nehodí konzumovat alkohol. 

8. Pracovní odběr by měl trvat déle než hodinu a půl. 



Ověření 
1. Rozhodněte, zda jsou uvedené výroky pravdivé, či nikoliv. 

1. Do restaurace vchází první vždy žena.   NE 

2. V lepších restauracích mají jídelní lístky pro ženy bez cen. ANO 

3. Platí ten, kdo inicioval pozvání nebo jedná-li se o přátelský 

oběd, každý sám za sebe. ANO 

4. Pokud si chceme přisednout k obsazenému stolu, dovolujeme 

se pouze v případě, že u něho sedí starší lidé. NE 

5. Z restaurace odchází první ten, kdo inicioval pozvání. NE 

6. Během oběda s kamarádem/kamarádkou je neslušné hovořit o 

pracovních záležitostech. NE 

7. Na pracovním obědě se nehodí konzumovat alkohol. ANO 

8. Pracovní odběr by měl trvat déle než hodinu a půl. NE 



Prameny a zdroje 

• http://kfl.fp.tul.cz/cs/dle-vyuujicich/item/zsc-
6-spolecenske-podniky-a-udalosti 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


